
 

 

 

 

 

EDITAL 008/2022 - PPGH 

 

 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES UNIFICADAS 

PARA SELEÇÃO DE INGRESSO DE ALUNO 

REGULAR DO MESTRADO E DO DOUTORADO DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA - 

MESTRADO E DOUTORADO PARA O ANO LETIVO 

2022. 

 

 
A Coordenação Especial do Programa de Pós-Graduação em História, Área de 

Concentração em História, Poder e Práticas Sociais da Universidade Estadual do Oeste do Paraná 

- Unioeste, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

Considerando a recomendação do Curso de Doutorado/PPGH/UNIOESTE pela CAPES, 

aprovada na 156ª reunião do CTC-ES/CAPES, entre 08 e 12 de dezembro de 2014; 

Considerando a aprovação da criação, da implantação e do impacto financeiro do Curso de 

Doutorado em História da UNIOESTE pelo Conselho Universitário - COU, no dia 23 de abril de 

2015. 

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as 

Normas Gerais para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste; 

Considerando as Resoluções nº 141/2017-CEPE, de 27 de julho de 2017, nº 024/2018-

CEPE, de 12 de abril de 2018, nº 275/2018-CEPE, de 06 de dezembro de 2018,  nº 030/2019-

CEPE, de 21 de março de 2019 e nº 013/2021 – CEPE, de 23 de março de 2021, que alteraram a 

Resolução nº 078/2016-CEPE; 

Considerando a Resolução nº Resolução 145/2019-CEPE, de 18 de julho de 2019, que 

aprova o Regulamento do PPGH/Unioeste, retificada pela Resolução 265/2019-CEPE, de 28 de 

novembro de 2019; 

Considerando o Edital nº 061/2021, de abertura da inscrição unificada para Seleção de 

Mestrado e Doutorado; 

Considerando o Edital nº 063/2021, de retificação da inscrição unificada para Seleção de 

Mestrado e Doutorado. 

 

 

TORNA PÚBLICO: 

 

A homologação das inscrições dos candidatos à seleção para o Curso de Mestrado e para 

o Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em História, com Área de 

Concentração em História, Poder e Práticas Sociais, para o ano letivo de 2022. 

No caso de resultados não homologados, os interessados podem entrar com recurso  

enviando os documentos assinalados neste Edital,  através do e-mail: 

rondon.pos.historia@unioeste.br. 

Prazo recursal do Edital de homologação das inscrições de 07 a 11/04/2022 até as 12h. 
  

mailto:rondon.pos.historia@unioeste.br


 

 

 

Após a divulgação do resultado final, os candidatos não selecionados poderão comparecer à 

Secretaria do Programa, no prazo máximo de 90 (noventa) dias, para retirada dos documentos 

comprobatórios do Currículo Lattes entregues no ato da inscrição. Após este prazo, a documentação 

será inutilizada. 

Este Edital entra em vigor nesta data.  

Publique e cumpra-se. 

 

 

Marechal Cândido Rondon, 06 de abril de 2022. 
 

 
 

Profa. Dra. Carla Luciana Souza da Silva 
Coordenadora Especial do Programa de 

Pós-Graduação em História Mestrado e 

Doutorado Portaria nº 4107/2020 -GRE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexo ao Edital Nº 008/2022 – PPGH –  

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DA SELEÇAO DE  

MESTRADO E DOUTORADO 

 

MESTRADO  

NOME CPF RESULTADO 
1- Amanda Inês Bublitz      

 
03635429066 Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

2-Amanda Mesquita    06785099307 

 

Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

3-Ana Carolina Torrens    08269339989 

 

Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

4-Ana Claudia de Almeida Bueno    

 
07286299921 Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.2 (Edital 

061/2021)  

5-Andrey Tironi Silva    10264168925 

 

Homologado 

6-Angela Cristina Guerra Voigt     03341381910 

 

Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 
7-Bruna da Rosa Dias    02124026259 

 

Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 
8-Daiana Aparecida Henrichsen    12464947954 

 

Homologado 

9-Edmilson Rodrigues Silva   

 
94394679915 Homologado 

10-Elane do Nascimento Brelaz de 

Lima    
99365448204 

 

Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 
11-Fernando Bergamin    07692531994 

 

Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 
12-Gilson Motta    01661226701 

 

Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

13-Gisele Santos Silva     10135254930 

 

Não Homologado – não 

cumprimento do item 2.1 (Edital 

061/2021), alínea d), e). 

14-Giulia Beatriz Schossler 

Plassmann    

10785840958 

 

Homologado 

15-Guilherme Carvalho Vieira     13958974686 

 

Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

16-Izabelle Larocca Corrêa    01008760994 

 

Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

 



 

17-Jeferson Wruck     

 

05077272905 Homologado 

18-Juliana da Silva     

 

10256103933 Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

19-Laraine Queiroz Olivieri     10501619984 

 

Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

20-Leandro Luis Barkert Lenz      

 

01187615951 Não Homologado – não 

cumprimento do item 2.1 (Edital 

061/2021), alínea d) 

21-Luciana Bolduan Fachi     00518890058 

 

Homologado 

22-Luciana Cavalheiro Ramos     

 

03138568939 Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

23-Luis Henrique Santana Santos     

 

05157603584 Homologado 

24-Mabel Macedo d Haese Borges     03309922952 

 

Homologado 

25-Matheus Siqueira Barboza    

 

12683122403 Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

26-Michele Aparecida Martins     05987642914 

 

Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

27-Mirieli Fernanda Calota Gibin    10632550902 

 

Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

28-Naiara Rosa Felix de Sousa    

 

05723291300 Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

29-Natiely Aparecida Linn    

 

11575508940 Homologado 

30-Olavo Henrique Vieira Veiga    42954695803 

 

Homologado 

31-Priscila Cristina Martins Assunção    

 

02008910229 Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

32-Rosinéia dos Santos Aragão 

Sanches    

82852596920 

 

Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

33-Samella Pereira carmo     

 

11402831978 Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

34-Thaís Thomé    

 

08070233966 Homologado 

35-Thiago do Nascimento Czapievski     

 

06647965912 Homologado 

36=Thiago Henrique Vieira    

 

10518071901 Homologado 

37-Veronica Marques da Costa 

Berdague   

32329984880 

 

Homologado 

 



 

 

Anexo ao Edital Nº 008/2022 – PPGH –  

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DA SELEÇAO DE  

MESTRADO E DOUTORADO 

 

DOUTORADO 

 NOME CPF RESULTADO 

1-Alexandre Leocádio Santana Neto 02737679923 Não Homologado – não 

cumprimento do item  1.2 (Edital 

061/2021) nm… 

2-Arthur Manoel Andrade Barbosa 01611688418 Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.2 (Edital 

061/2021 

3-Camila Cararo Tonkelski 05227152900 Homologado 

4-Cláudio Oliveira Muniz 91478812753 Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

5-Danielli Maria Neves da Silveira 08126112921 Homologado 

6-Eleandro de Morais Vieira 08486793939 Homologado * 

7-Guilherme Cezar Nardi 01010901966 Não Homologado – não 

cumprimento do item 2.2, alínea h)  

(Edital 061/2021) 

8-Heverton Luis Barros Reis 02260341519 Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.2 (Edital 

061/2021) 

9-Jéssica Dal Piva 08152097977 Homologado 

10-Luiz Fernando Dall Onder 82207348172 Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

11-Marinês Brun 81447620968 Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

12-Milton Azevedo 76959899672 Homologado * 

13-Patricia Vieira Morais 10828556938 Homologado 

14-Paulo Kleber Borges da Silva 11414430230 Homologado 

15-Pedro Klein Garcia 44189074837 Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

16-Rafael Barbosa de Jesus Santana 05117510526 Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.2 (Edital 

061/2021) 

17-Rayane Mendonça Frias 12164531795 Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

18-Rodrigo Freitas Lopes 93804989500 Homologado 

19-Rodrigo Tesser 04082393951 Homologado 



 

20-Sarah Pitanga Santos 49047700805 Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.1 e 1.2 

(Edital 061/2021) 

21-Telma Zara 02711350932 Homologado 

22-Valdenir Iotti 04236314975 Não Homologado – não 

cumprimento do item 1.2 (Edital 

061/2021) 

*Cotas 


